
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 158  del  18-12-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.158     DEL 18-12-2020 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE TAMPONI RAPIDI 

ANTIGENICI AL PERSONALE DIPENDENTE ED AI CONSIGLIERI COMUNALI. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, è stato dichiarato per 
sei mesi, prorogato poi fino al 31/01/2021, lo stato di emergenza sanitaria sul territorio 
nazionale per l'epidemia da virus COVID-19, a seguito della dichiarazione 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
Richiamati: 

 
- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare, l’art. 34 
relativo  a  disposizioni finalizzate a facilitare l’acquisizione di dispositivi di protezione e 
medicali; 

 
- il D.L. n.14 del 9 marzo 2020 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio  
sanitario  nazionale in relazione all'emergenza COVID- 19”; 

 
- il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 "Misure di Potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale  
e  di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
- il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
- il D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 158  del  18-12-2020 2 

epidemiologica da COVID-19”; 

 
- il D.L.n. 83 del 30 luglio 2020 " Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione 
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”; 

 
- il D.L. n. 125 del 07 ottobre 2020 "Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello  stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020”; 
 
Visti i DD.P.C.M. relativi alle misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull'intero  
territorio  nazionale del diffondersi del virus COVID-19 in data 23/02/2020, 25/02/2020, 
01/03/2020, 04/03/2020, 08/03/2020, 09/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020, 01/04/2020, 
10/04/2020, 26/04/2020, 17/05/2020, 07/08/2020, 07/09/2020, 13/10/2020, 24/10/2020, 
03/11/2020, 03/12/2020; 

 
Preso atto della Circolare n. 3 del 4 maggio 2020 del Ministero della Funzione Pubblica che 
consente un ampliamento dei servizi da rendere in presenza che possano assicurare il 
necessario supporto alla ripresa  delle attività produttive, industriali e commerciali; 

 
Rilevato che il “Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” approvato il 24/04/2020,  prevede, tra 
le altre  misure da adottare per prevenire il contagio, su indicazioni del medico competente, 
l'adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai fini del contenimento della 
diffusione del virus e della salute dei lavoratori; 

 
Considerata l’evoluzione dello scenario epidemiologico, il carattere  particolarmente  
diffusivo dell’epidemia di COVID-19 anche sul territorio comunale; 

 
Atteso che il Sindaco  ha ritenuto opportuno sottoporre i dipendenti e i consiglieri 
comunali, al fine di tutelare la salute degli  stessi, all’esecuzione di tamponi rapidi antigenici 
finalizzati ad individuare la  possibilità  di  contagio dal COVID-19; 
 

Considerato che: per l’effettuazione dei suddetti tamponi,  è stato contattato il laboratorio 
“SANATRIX GESTIONI SRL”,  con  sede legale in Civitanova Marche, Viale dei Pini n. 31; 
  
Ritenuto opportuno, visto l’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, il 
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento di casi sul territorio 
nazionale, di  incaricare il suddetto laboratorio ad effettuare  i tamponi antigenici per il 
periodo 15.12.2020-30.04.2021 e di impegnare a tale scopo la somma presunta di € 1.500,00; 
 
Richiamati: 
 l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D. L.76/20 (cd 
Decreto semplificazioni) convertito con Legge 120/2020, il quale prevede che, fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto per servizi e 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 158  del  18-12-2020 3 

forniture di importo inferiore a euro 75.000,00; 
 
 l’art.32, comma 2 del citato decreto legislativo il quale stabilisce che “…prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…”; 
 
Visto, altresì, l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei  
contratti  deve  essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

□ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

□ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere  alla  
“esecuzione  di tamponi rapidi antigenici al personale comunale ed ai consiglieri comunali; 

□ l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi; la forma del  contratto  “mediante  
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere”, ex art.32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui clausole contrattuali saranno riportate 
nella lettera commerciale; 
□ la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento 
diretto ex art. 36- comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 come modificato dal D. L.76/20 (cd 
Decreto semplificazioni) convertito con Legge 120/2020; 

 
Ritenuto che, per i motivi innanzi specificati, è possibile affidare il servizio di cui trattasi 
direttamente al laboratorio “SANATRIX GESTIONI SRL”, con sede legale in Civitanova 
Marche, Viale dei Pini 31; 

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 1.500,00 trova la copertura finanziaria sul Cap. 
1878 del bilancio del corrente esercizio; 
 
Considerato che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva della società SANATRIX 

GESTIONI SRL, così come risulta dal Durc On Line - Numero Protocollo INAIL_24446259 richiesta 

del 28/10/2020 validità al 25/02/2021; 

 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.  come aggiunto dall'art. 1 comma 
41 L. n. 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del 
presente provvedimento; 
                   



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 158  del  18-12-2020 4 

Dato, altresì atto, che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto Sindacale n. 1 
del 22 febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 
107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- l’art. 4, comma 2, D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 
Ritenuto di dove procedere in merito. 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di affidare il servizio di effettuazione di test sierologici e/o tamponi rapidi antigenici per i 

dipendenti e i consiglieri comunali, per il periodo 15.12.2020 – 30.04.2021, direttamente al 

laboratorio “SANATRIX GESTIONI SRL” P.Iva 01490070438, con sede legale in Civitanova Marche, 

Viale dei Pini 31 per l’importo complessivo di € 1.500,00 (esente IVA); 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 sul Cap.  1878  del  bilancio del corrente 

esercizio 2020; 

4. Di liquidare e pagare il credito a seguito della fornitura e a presentazione di  regolare fattura; 

5. Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profili del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”, con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

6. Di trasmettere per quanto di competenza il presente atto al Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi; la stessa 
diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.200 n. 267. 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 158  del  18-12-2020 5 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 18-12-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 18-12-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 01-

02-021  

 

Li 01-02-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 01-02-2021                                    

 


